
                
 
 

 
CHIARIMENTI 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE COPERTURE CONTENENTI AMIANTO UBICATE SU 
FABBRICATI DI SOLBIATE, LEZZA CARPESINO E PORTICHETTO LUISAGO – CIG: 6635834F6F 
 
 
Quesito 08 
 
Nella documentazione scaricata dal sito www.fnmgroup.it non vi è un elenco prezzi su cui poter avere una 

base per poter applicare uno sconto. Il concorrente dovrà valutare il complesso delle opere, calcolare 

l’importo complessivo per effettuare l’opera e da quello elaborare lo sconto?. 

 
Risposta 08 
L’appalto dei lavori oggetto della gara è a corpo. Per la determinazione dell’importo a base di gara sono 

stati utilizzati i prezzi dei listini indicati nella Relazione Tecnica dell’intervento al paragrafo “Prescrizioni” pag. 

3”.  

La documentazione di gara include il Computo Metrico delle opere. Il concorrente quindi dovrà valutare il 

complesso delle opere, cosi come previste nel Computo Metrico, calcolare l’importo complessivo per 

effettuarle e da quello elaborare lo sconto. 

 

Quesito 09 
 
La scrivente impresa è in possesso della categoria  OG1 class. IVbis e OG12 class. III ,  ma non iscritta alle 

Cat. 5 e 10 A dell’Albo Naz. Gestori Ambientali, con la presente si chiede se fattibile ricorrere al subappalto 

per le categorie di cui siamo carenti; in particolare vorremmo sapere le relative classi delle categorie 5 e 10 

A in modo da sapere se rientranti nella percentuale del 30% subappaltabile e in quale categoria SOA 

rientranti: cat. OG1 o OG12? o in entrambe? 

 
Risposta 09 
 
A maggior chiarimento della risposta al quesito 1), le attività di smaltimento e bonifica sono riconducibili 

integralmente alla categoria OG12 che è interamente subappaltabile. 

In assenza di iscrizione all’Albo Naz. Gestori Ambientali, è necessario procedere al subappalto obbligatorio 

della categoria OG12 a società qualificata ed iscritta al citato Albo per le categorie previste nel bando di 

gara e per la classe di importo dei lavori da eseguire. 

In particolare per la categoria 5  (almeno in classe C per gestione rifiuti annui fino a ton. 60.000 o classe D 
per quantità fino a ton. 15.000) per la categoria 10 (almeno in classe A). 

 



                
 
 

 
Quesito 10 
 
In riferimento all’appalto in oggetto si chiede cortesemente: 

- È previsto un sopralluogo obbligatorio con personale della S.A. o viceversa i partecipanti devono 

auto dichiarare la visione dei luoghi? 

- E’ possibile ricevere l’elenco prezzi unitari? 

 
Risposta 10 
 
Si vedano risposte a quesiti n. 6, n. 4 e n. 8 
 

Quesito 11 
 
Io sottoscritto…….., in merito ai chiarimenti per la partecipazione alla gara in oggetto indicata, tenuto conto 

della risposta 01 e quindi del fatto che in fase di partecipazione tra i documenti di gara non è necessario 

indicare in nominativo del subappaltatore alla quale verranno affidate le opere della categoria OG12, ma 

semplicemente produrre tra la documentazione da inserire nella busta “A-documentazione amministrativa” 

una “dichiarazione di impegno a subappaltare tali attività a soggetto in possesso della necessaria iscrizione” 

CHIEDE se possiamo specificare nella sesta dichiarazione tra i “documenti amministrativi” sul sito 

fnmgroup, e specificatamente al punto b. requisiti di cui al punto III2.3) capacità tecnica, aggiungendo che: 

“per quanto riguarda la categoria OG12 non essendo in possesso di tale  iscrizione né tanto meno 

d’Iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali come richiesti dal bando, ci affideremo ad impresa 

qualificata come da dichiarazione che allegheremo tra la documentazione nella busta A”. 

Così com’è formulata, la dichiarazione come da modello presuppone che noi possediamo anche la categoria 

OG12 e iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali quando ovviamente ne siamo sprovvisti ed 

intendiamo interamente subappaltarla. 

 
Risposta 11 
 
Si conferma che la categoria OG12 può essere integralmente subappaltata a soggetto in possesso di idonea 
qualificazione ed iscritto all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per le categorie e per la classe di importo 
richieste dal Bando di Gara.   
 

 

 

 

 



                
 
 

 
 
Quesito 12 
 
In riferimento all’appalto in oggetto, con la presente si chiede se il sopralluogo guidato da Vs. tecnico è 

obbligatorio e se viene rilasciata relativa attestazione. 

 
Risposta 12 
 
Si veda risposta a quesito n. 6. 

 
 
 
 
Quesito 13 
 
Con la presente si richiede chiarimento ai fini della formulazione dell’offerta per partecipare alla gara di 

appalto. 

Nel disciplinare di gara non viene fatto cenno all’autentica di firma della polizza fidejussoria.  

E’ da intendersi che è necessaria? 

Inoltre allego bozza dello schema di polizza utilizzato solitamente dalla nostra compagnia assicurativa, 

potreste dirmi se è adeguato. 

 
Risposta 13 
 
La cauzione provvisoria e definitiva è costituita da fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza 
rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell'elenco speciale di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
385/1993. Non è prevista la firma autenticata. 
La stazione appaltante verificherà in sede di gara la conformità della polizza presentata che deve essere 
rilasciata da società autorizzata all’esercizio del Ramo Cauzioni in Italia. 

 
 


